РЕШЕНИЕ

02.04.2024 № 0 4 / ^  -р
г. Иркутск

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

Об оказании достаточной финансовой
поддержки из областного бюджета
муниципальным образованиям
Иркутской области для реализации
обязательных мероприятий по
обеспечению антитеррористической
защищенности объектов (территорий)
муниципальных образовательных
организаций в Иркутской области

Заслушав и обсудив информацию «Об оказании достаточной
финансовой поддержки из областного бюджета муниципальным
образованиям Иркутской области для реализации обязательных
мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности
объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций в
Иркутской области», в соответствии со статьей 13 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию «Об оказании достаточной финансовой
поддержки из областного бюджета муниципальным образованиям
Иркутской области для реализации обязательных мероприятий по
обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий)
муниципальных образовательных организаций в Иркутской области» к
сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) принять новый нормативный правовой акт, предусматривающий,

начиная с 2025 года, предоставление субсидий из областного бюджета
местным бюджетам на реализацию мероприятий по соблюдению
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
муниципальных образовательных организаций в Иркутской области,
включающих, помимо их оснащения инженерно-техническими средствами
и системами охраны, обеспечение физической охраны данных объектов

2

(территорий), оборудование основных входов в здания, входящие в состав
объектов (территорий) образовательной организации, въездов на
прилегающую территорию объекта (территории) контрольно-пропускными
пунктами (постами охраны), оснащение въездов на объект (территорию)
средствами снижения скорости и (или) противотаранными устройствами,
воротами, обеспечивающими жесткую фиксацию их створок в закрытом
положении, а также иные мероприятия, в отношении которых у
муниципальных образований Иркутской области имеется потребность в
финансовой поддержке. При определении перечня инженерно-технических
средств и систем охраны, на приобретение которых может предоставляться
соответствующая субсидия, учесть потребности органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, в том
числе следующие:

- оборудование на первом этаже помещения для охраны с установкой
в нем систем видеонаблюдения, охранной сигнализации и средств
передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной
гвардии Российской Федерации;

- оснащение системами оповещения и управления эвакуацией либо
автономными системами (средствами) экстренного оповещения о
потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной
ситуации;

2) рассмотреть возможность разработки комплекса мероприятий по
оказанию содействия муниципальным образованиям Иркутской области в
обеспечении антитеррористической защищенности объектов (территорий)
муниципальных образовательных организаций в Иркутской области,
предусматривающих в том числе предоставление финансовой поддержки
за счет средств областного бюджета на указанные цели.

3. Рекомендовать Некоммерческой организации «Ассоциация
муниципальных образований Иркутской области»:

1) организовать работу по актуализации потребности органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области
в средствах на реализацию мероприятий по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов (территорий)
муниципальных образовательных организаций в Иркутской области;

2) направить информацию об имеющейся потребности в указанных
средствах в министерство образования Иркутской области.

4. Направить настоящее решение в Совет Законодательного
Собрания Иркутской области по взаимодействию с представительными
органами муниципальных образований Иркутской области.

Председатель комитета Д.А. Мясников